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ВВЕДЕНИЕ

Актуальность избранной темы обусловлена следующим:

Сохранение культурного наследия является одной из ведущих задач культурной

политики государства и делом правительства. Правительство КНР в своих усилиях по

сохранению культурного наследия получает существенную помощь и поддержку со

стороны ЮНЕСКО. Законодательство китайского правительства по защите культурного

наследия началась в 1906 году (династия Цин). После того, как Китайская Народная

Республика присоединилась к Конвенции об охране всемирного культурного и природного

наследия в 1985 году, она стала уделять все больше внимания охране различных видов

культурного наследия.

В работе сравниваются и анализируются правовые документы ЮНЕСКО в области

охраны культурного наследия, и внутренние правовые акты о культурном наследии Китая

после основания Китайской Народной Республики (после 1949 года); подробно рассмотрена

деятельность ЮНЕСКО в рамках охраны культурного наследия.

Международное сотрудничество, которое активно развивается сейчас между Китайской

Народной Республикой и ЮНЕСКО также обусловило рост интереса со стороны китайских

ученых и студентов к сохранению культурного наследия Китая.

Цель магистерской диссертации заключается в установлении степени взаимовлияния

КНР и ЮНЕСКО в их деятельности по охране культурного наследия.

В работе решается следующий ряд задач:

1. Сравнить международные и китайские нормативно-правовые документы в области

охраны культурного наследия;

2. Изучить структуры ЮНЕСКО по сохранению культурного наследия;

3. Оценить эффективность сотрудничества КНР и ЮНЕСКО в вопросах охраны

культурного наследия;

4. Наметить подготовки и достижения правительства КНР к номинации объектов

Всемирного наследия;

5. Исследовать проекты правительства Китая в области охраны культурного наследия

и их реакции;

6. Оценить эффективность деятельности КНР по охране национального культурного

наследия и предложить модель возможных путей дальнейшего развития

деятельности по охране культурного наследия в Китае.
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Объектом диссертационного исследования являются культурное наследие и

нематериальное культурное наследия Китайской Народной Республики.

Предметом диссертационного исследования является взаимовлияние сотрудничества

ЮНЕСКО и правительства КНР, направленное на сохранение культурного наследия.

Источниковой базой исследования является широкий круг разнообразных видов и

категорий источников, преимущественно впервые вводимых в международные документы

в области культурного наследия. В качестве наиболее важные источники следует

проиллюстрировать использование Конвенции об охране всемирного культурного и

природного наследия 1972 года 1 и Конвенции об охране нематериального культурного

наследия 2003 года 2 . Конвенции признаны международным сообществом как

основополагающие правовые акты в области сохранения объектов культурного и

нематериального культурного наследия. В нем дает унифицированное определение данному

наследию и предусматривает обязанность по сохранению, восстановлению и

популяризации объектов культурного и нематериального культурного наследия. Другим

важным группой использованных источников являются внутренние нормативно-правовые

акты КНР, которые фокусируются на защите объектов культурного наследия страны. Такие

как «Закон КНР об охране памятников культуры 3 », который является основой

законодательства КНР по сохранению и восстановлению культурного ценности, и «Закон

КНР о нематериальном культурном наследии 4 », которые является первым

законодательством правительства КНР в сфере охраны нематериального культурного

наследия. Также используются источники, отражающие руководящие документы ЮНЕСКО,

связанные с подачей заявки на номинации в Комитет всемирного наследия или другие

организации как ИКОМОС и ИККРОМ. Также используются источники, отражающие

руководящие документы и резолюции заседания ЮНЕСКО или других организаций как

ИКОМОС и ИККРОМ. Например, Руководство по выполнению Конвенции об охране

1 Конвенция об охране всемирного культурного и природного наследия, 1972 г. // ЮНЕСКО. URL:

https://www.un.org/ru/documents/decl_conv/conventions/heritage.shtml (дата обращения: 17.10.2018).

2 Конвенция об охране нематериального культурного наследия, 2003 г. // ЮНЕСКО. URL: https://www.un.org

/ru/documents/decl_conv/conventions/cultural_heritage_conv.shtml (дата обращения: 17.10.2018).

3 《中华人民共和国文物保护法》 1982 年 11 月 19 日 [Закон КНР, ноябрь 1982 г.]

4 《中华人民共和国非物质文化遗产法》 2011 年 6 月 [Закон КНР о нематериальном культурном наследии, и

юнь 2011 г.]

https://www.un.org/ru/documents/decl_conv/conventions/cultural_heritage_conv.shtml
https://www.un.org/ru/documents/decl_conv/conventions/cultural_heritage_conv.shtml
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всемирного наследия 2005 года5 , связанный с подачей заявки на номинации в Комитет

всемирного наследия.

Теоретическая база данного исследования представлена следующими группами:

Во-первых, труды отечественных и зарубежных ученных по теме структуры ЮНЕСКО

и международно-правового базы в области сохранении культурного наследия. Среди

которых необходимо выделить работы Robyn Frost «Underwater Cultural Heritage Protection,

Australia Yearbook of International Law 6 »; Couper A. «Editorial: The Principal Issues in

Underwater Cultural Heritage7»; Боголюбова Н. М. и Николаева Ю. В. «Охрана культурного

наследия: международный и российский опыт 8 », и Фокин В. И. и Боголюбова Н. М.

«Всемирное культурное наследие9».

Во-вторых, труды специалистов (в основном китайских) по анализу китайской

административной системы сохранения культурного наследия, и по процессу

совершенствования законодательства КНР о данной сфере. В данной группе включает: Li

Jinghui «An Analysis and Revelation Underwater Culture Heritage Protection Policy of the

Neighboring Countries of the South China Sea10», который выявляет анализ политики охраны

подводного культурного наследия стран вокруг Южно-Китайского моря. Также Huang

Tiyang, Ouyang Guang «Beginning of the Digital Information Resources Development of

Intangible Cultural Heritage: Collaborative Analysis Model for Archiving of Inheritors11» и Huang

Longguang, Yang Hui «Reflections on the Grading Tendency of Intangible Cultural Heritage

5 Руководство по выполнению Конвенции об охране всемирного наследия 2005 / WHC .99/2, 2февраля 2005

г. // ЮНЕСКО. URL: http://www.nhpfund.ru/files/operational-guidelines-ru.pdf (дата обращения: 05.12.2018).

6 Robyn Frost, Underwater Cultural Heritage Protection, Australia Yearbook of International Law, Vol. 23, 2004, pp.

27~28.

7 Couper A., Editorial: The Principal Issues in Underwater Cultural Heritage, Marine Policy, Vol. 20, 1996, p. 285.

8 Боголюбова Н. М., Николаева Ю. В. Охрана культурного наследия: международный и российский опыт // В

естник СПбГУК. 2014. №4 (21).

9 Боголюбова Н. М., Фокин В. И. Всемирное культурное наследие: учебник / Под ред. Н. М. Боголюбовой, В.

И. Фокина; СПБГУ. СПБ.: Изд-во СПБГУ, 2015. -368 с.

10 Li Jinghui. An Analysis and Revelation Underwater Culture Heritage Protection Policy of the Neighboring Countr

ies of the South China Sea // Pacific Journal. Vol. 19, No. 6, June 2011. pp. 72-84.

11 Huang Tiyang, Ouyang Guang. Beginning of the Digital Information Resources Development of Intangible Cultur

al Heritage: Collaborative Analysis Model for Archiving of Inheritors // Library Tribune, 2018 (12), pp. 5-18.
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Inheritors under Project-based Safeguarding Model 12 », которые изложат свои взгляды на

систему защиты нематериального культурного наследия Китая.

В-третьих, были использованы материалы определенных научных учреждений и

организаций, связанных с охраной объектов культурного наследия, для рассмотрения

деятельности Китая13,14.

В-четвертых, необходимо отметить китайского автора Се Жепин «Китай и ЮНЕСКО:

Эмпирическое исследование влияния международных организаций на государства-

члены 15 », в его работе четко сформулирована эволюция сотрудничества между

правительством КНР и ЮНЕСКО.

В-пятых, научные статьи китайских и зарубежных авторов по исследованию объектов

китайского культурного наследия16; по исследованию объектов китайского нематериального

наследия 17 , 18 ; и по проектам правительства КНР в области сохранения культурного

наследия19.

12 Huang Longguang, Yang Hui. Reflections on the Grading Tendency of Intangible Cultural Heritage Inheritors und

er Project-based Safeguarding Model // The Central Plains Cultural Research. 2019 (5), pp. 60-66.

13 Программа обучения и подготовки наследников китайского нематериального культурного наследия // Циф

ровой музей нематериального культурного наследия Китая. // [Электронный ресурс] URL: http://www.ihchina.

cn/train.html - Загл. с экрана. (дата обращения: 15.11.2019).


[…]


27d3240c8447efbf.html (дата обращения: 15.02.2020).

231 Ежегодные финансового отчета правительства КНР 2010 г. // URL: http://www.gov.cn/2011lh/content_1826

493.htm (дата обращения: 15.02.2020).

232 Ежегодные финансового отчета правительства КНР 2011 г. // URL: http://www.gov.cn/gzdt/2012-07/11/cont

ent_2181155.htm (дата обращения: 15.02.2020).

233 Ежегодные финансового отчета правительства КНР 2012 г. // URL: http://www.npc.gov.cn/zgrdw/npc/xinwe

n/jdgz/bgjy/2013-03/20/content_1789622.htm (дата обращения: 15.02.2020).

234 Ежегодные финансового отчета правительства КНР 2013 г. // URL: http://www.gov.cn/xinwen/2014-07/14/c

ontent_2717047.htm (дата обращения: 15.02.2020).

235 Ежегодные финансового отчета правительства КНР 2014 г. // URL: http://yss.mof.gov.cn/2014czys/201507/t

20150709_1269855.htm (дата обращения: 15.02.2020).

236 Ежегодные финансового отчета правительства КНР 2015 г. // URL: http://www.npc.gov.cn/wxzl/gongbao/20

16-08/22/content_1995704.htm (дата обращения: 15.02.2020).

237 Ежегодные финансового отчета правительства КНР 2016 г. // URL: http://www.gov.cn/xinwen/2017-03/17/c

ontent_5178320.htm (дата обращения: 15.02.2020).

238 Ежегодные финансового отчета правительства КНР 2017 г. // URL: http://www.gov.cn/xinwen/2018-03/23/c

ontent_5276945.htm (дата обращения: 15.02.2020).

239 Ежегодные финансового отчета правительства КНР 2018 г. // URL: http://www.gov.cn/guowuyuan/2019-03/

17/content_5374492.htm (дата обращения: 15.02.2020).
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ПРИЛОЖЕНИЕ 4

Социологический опрос общественного мнения жителей Пекина о проектах

сохранения, обслуживания и реставрации культурного наследия страны и их соображения.

1. В какой возрастной группе Вы принадлежите?

 До 25 лет

 26-35

 36-50

 51-60

 Старше 60

2. Какое у Вас образование?

 Неполное среднее

 Среднее, среднее специальное

 Бакалавриат

 Магистратура

3. Из каких источников Вы получаете информацию о сохранении объектов

культурного и нематериального культурного наследия? (множественный

выбор)

 Личное общение

 Газеты или журналы

 Телевидение

 Наружная реклама

 Сеть / Интернет

 Посещение историко-культурных объектов

 Другое

4. Какой из следующих принципов сохранения Вы считаете наиболее важным

для защиты культурного наследия?

 Принцип подлинности

 Принцип целостности

 Принцип научности

 Принцип приоритета исчезающего наследия

5. Какие проекты из списка Вам знакомы? (множественный выбор)

 Проект «Охраны Дворцовой Музея»

 Проект цифрового Запретного Города (Цифровой музей, культурные и креативные

продукты, мобильные приложения)

 Археологическое спасение судна «Наньхай-1»

 Музей Гуандунского морского "Шелкового пути"

6. Ваш взгляд на культурные и креативные продукты Дворцового музея

(множественный выбор)

 Не заинтересован(а)

 Стильно, красиво и практично

 Имеют коллекционную ценность

 Продвижение национальной культуры

 Неправильное применение традиционной культуры

 Коммерциализированный товар, без реального культурного значения

7. Ваш взгляд на мобильное приложение и цифровой музей, созданные

Дворцовым музеем (множественный выбор)

 Не заинтересован(а)

 Не так хорошо, как личное посещение
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 Только фотовыставка, без значения культурных реликвий

 Обогащены способ посещений

 Предоставление возможностей просмотра тем, кому неудобно посещать Запретный

Город

8. Ваш взгляд на археологическое спасение судна «Наньхай-1» и создание

Музея Гуандунского морского «Шелкового пути» (множественный выбор)

 Не заинтересован(а)

 Обнаружили много национальных сокровищ

 Предоставление новых материалов для исследования древней китайской

технологии судостроения и навигационных технологий

 Предоставление новых материалов для изучения истории династии Сун

 Предоставление новых материалов для изучения древнего китайского морского

шелкового пути

 Не стоит тратить огромные суммы денег, чтобы спасти древние кораблекрушения

 Существующая технология не может гарантировать, что археологическое спасение

не повредят культурные реликвии

9. Как Вы оцениваете политику Правительства по сохранению культурного

наследия?

 Удовлетворительное

 Неудовлетворительное

 Не заинтересован(а)

10. Какие проблемы, на Ваш взгляд, считаются самыми первоочередными в

процессе охраны культурного наследия страны? (множественный выбор)

 Отсутствие осведомленности людей в области охраны культурного наследия

 Отсутствие эффективного механизма сохранения

 Конфликт между иностранной культурой и традиционной культурой

 Недостаток средств и технологий

11. Какие проблемы, на Ваш взгляд, считаются самыми первоочередными в

процессе охраны нематериального культурного наследия страны?

(множественный выбор)

 Молодые люди не хотят наследовать

 Старение наследников

 Отсутствие эффективного механизма наследования

 Конфликт между иностранной культурой и традиционной культурой

 Отсутствие осведомленности людей в области охраны нематериального

культурного наследия

12. Какие формы распространения, на Ваш взгляд, более эффективно

привлечет населения в процессы сохранения культурного наследия?

(множественный выбор)

 Информационное взаимодействие в сети Интернет

 Креативная реклама

 Туристические проекта с культурным наследием

 Стильные журналы или газеты о культурном наследии

 Связанные телепрограммы или документальные фильмы

 Мероприятия в области охраны культурного наследия

 Учебные дисциплины по сохранению культурного наследия в школе и

университете