ОТЗЫВ
научного руководителя о выпускной квалификационной работе обучающегося 2 курса основной образовательной программы МАГИСТРАТУРЫ СПбГУ по направлению «Международные отношения» ДУ Цзинюань на тему: «ДЕЯТЕЛЬНОСТИ ЮНЕСКО И ПРАВИТЕЛЬСТВА КНР ПО СОХРАНЕНИЮ КУЛЬТУРНОГО НАСЛЕДИЯ КИТАЯ В НАЧАЛЕ XXI ВЕКА».
Оценка качества работы:
№
п. п.
Критерии оценки
(модель магистратуры: проверяемые компетенции)
Баллы оценки:
· отлично (5)
· хорошо (4)
· удовлетворительно (3)
· неудовлетворительно (2)[footnoteRef:1] [1: Выставление оценки «неудовлетворительно» по одному из критериев автоматически означает рекомендацию оценки «неудовлетворительно» за работу в целом. В этом случае рецензент подробно обосновывает собственное мнение в Комментариях к оценке и п.2. Заключение/рекомендации членам ГЭК. ]

Комментарии к оценке (обязательны для тех критериев, по которым есть замечания)

1.
Актуальность проблематики
(АОМ: УКМ-1; УКМ-7; ПКА-5; ПКА-10; ПОМ: УКМ-1; УКМ-7; ПКП-4;)
отлично
Актуальность темы определяется той ролью, которую сегодня играют традиции в политической жизни Китая и неординарной, активной позицией Китая в формировании своего списка Всемирного культурного наследия.

2.
Научная новизна (АОМ: УКМ-1; ПКА-5; ПКА-6; ПКА-10; ПКА-11; ПКП-5; ПКП-9; ПОМ: УКМ-1; ПКП-1; ПКП-7)
отлично
Сотрудничество Китая и ЮНЕСКО сегодня приобрело крупные размеры и еще не подвергалось систематическому исследованию в данной области.

3.
Корректность постановки цели, взаимосвязанность цели и задач
(АОМ: УКМ-1; УКМ-2; ПКА-2; ПКА-11; ПОМ: УКМ-1; УКМ-2; ПКП-3; ПКП-4)
Отлично

4.
Степень разработанности источниковой базы и качество критики источников
(АОМ: УКМ-8; ПКА-4; ПКА-7; ПКП-4; ПОМ: УКМ-8; ПКА-1; ПКП-6)
Отлично

5.
Полнота и разнообразие списка использованной литературы (АОМ: УКМ-6; УКМ-8; ПКА-7; ПКП-3 ПОМ: УКМ-6; УКМ-8; ПКА-1; ПКП-1)
Отлично

6.
Соответствие методов исследования поставленной цели и задачам
(АОМ: УКМ-8; ПКА-2; ПКА-8; ПКА-10; ПОМ: УКМ-8; ПКА-1; ПКП-4)
Отлично

7.
Соответствие результатов ВКР поставленной цели и задачам
(АОМ: УКМ-1; УКМ-4; УКМ-5; ПКА-5; ПКА-6; ПКА-11; ПКП-3; ПКП-9; ПОМ: УКМ-1; УКМ-4; УКМ-5; ПКА-2; ПКП-4; ПКП-7)
Отлично

8.
Качество оформления текста
(АОМ: УКМ-4; УКМ-8; ПКА-7; ПКП-6; ПОМ: УКМ-4; УКМ-8; ПКА-2; ПКП-2)
Отлично

9.
Ответственность и основательность студента в период работы над ВКР (АОМ: УКМ-2; УКМ-7; ПКА-10; ПКП-8; ПОМ: УКМ-2; УКМ-7; ПКП-4; ПКП-5)
отлично
Студентка трудолюбива и настойчиво работала в течение всего периода обучения, обычно опережая установленные сроки предоставление разделов и работы в целом.

Средняя оценка:
Отлично

1. Заключение/рекомендации членам ГЭК: Представленная работа является самостоятельным законченным исследованием актуальной темы и для современного Китая, и для мирового сообщества в целом, учитывая роль и значение китайской цивилизации в мировом развитии, особенно в условиях глобализации. Выводы и обобщения автора основаны на значительном корпусе документальных источников, подвергнутых серьёзному научному анализу. Обоснованность и достоверность выводов не вызывает сомнения.

2. Рекомендованная оценка: Отлично
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